

◆ = RUDER ES = ◆

Glædelig jul -



godt nytår !

DET UAGTSOMME LOVBRUD

Bestyrelsen for en bridgeklub har et vist ansvar for, at spillets regler bliver fulgt.

Men når nogen - formentlig uden at tænke over det - overtræder de etiske regler, opstår der et dilemma:

Skal man nu venligt gøre opmærksom på en uvane - og risikere, at der bliver misstemning ?

Eller skal man være fej og lade som ingenting, så man bevarer freden, men uvanen fortsætter ?

I fodbold er det nemmere: en dommer overværer unoderne og tager affære. Vi kan ikke have en dommer siddende ved hvert bord. Til gengæld er det en selvfølgelig del af spillet, at vi beder ham komme og dømme, når den korrekte fremgangsmåde er overtrådt.

Nu har bestyrelsen imidlertid fået en henstilling om at virke for, at vi kommer af med de uvaner, som siges at være mest fremtrædende i B- og C-rækken.

Det gør vi da gerne. Men så må alle stå sammen om at højne etikken - navnlig om at forstå, at lovene ikke kræves overholdt for at genere den enkelte, men for at fjerne en kilde til irritation af andre - og dermed for at højne glæden ved spillet.

På side 6 tager vi fat på de unoder, der siges at være blandt de værste.

Hvis de stadig forekommer efter nytår, bør der tales om det ved bordet. Om nødvendigt må det siges til turneringslederen.

NOGET OM SYSTEMKORT

Den 16. april 1970 udkom "NYT" nr 4. Det indeholdt en henstilling om, at ethvert makkerpar uopfordret fremlægger et meldekort (som det hed dengang).

I de forløbne 15-16 år er denne henstilling jævnligt blevet gentaget i det venlige sprog, som principielt tilstræbes i Ruder Es.

Alligevel er der stadig nogle, der ikke har reageret, endog blandt dem, der har været med gennem alle de femten år.

Bestyrelsen får flere og flere klager fra dem, der overholder loven.

Vi må altså erkende, at turneringer ikke altid kan ledes ved hjælp af venlige henstillinger.

Fra nytår er det derfor et krav, at alle overholder reglerne og ved hver rundes begyndelse fremlægger to ens udfyldte systemkort.

Manglende systemkort skal udfyldes, inden spillet begynder. Hvis det medfører, at et eller flere spil ikke kan nås, gives der 40% til de skyldige og 60% til (helt) sagesløse.

På bagsiden af systemkortet er der en vejledning i udfyldelsen. Hvis nogen føler sig usikker, vil Svend meget gerne give hjælp med udfyldelsen første tirsdag og torsdag i januar kl 18.30 - hvis I siger til i aften.

Husk, at alle særlige makkeraftaler skal stå på kortet. Om udspil er det f.eks. meningsløst at skrive "efter omstændighederne". Det er de aftalte omstændigheder, der skal beskrives.

FORÅRSPROGRAM FOR RUDER TI

Januar	7)	} Parturnering i tre rækker
-	14)	
-	21)	
-	28	Top 16 + Enkeltmandsturnering
Februar	4)	} Holdturnering (Klubmesterskab)
-	11)	
-	18	Aflysning (Vinterferie)
-	25	Holdturnering, fortsat
Marts	4	Spil med på Landsholdet
-	11)	} Holdturnering, afslutn.
-	18)	
-	25	En-aftens turnering
April	1)	} Klubmesterskab for par
-	8)	
-	15)	
-	22	
-	29)	} Klubmesterskab, fortsat
Maj	6)	
-	13)	
-	20	En-aftens turnering
-	27	" + præmieuddeling

ÅBEN SOMMERTURNERING

Da Grundlovsdag i år falder på en torsdag, er det vedtaget, at den åbne sommerturnering spilles på TIRSDAGE, nemlig følgende:

3/6 - 10/6 - 17/6 -- 12/8 - 19/8 - 26/8

TORSDAGS-SPILLERE, som deltager i GENERALFORSAMLINGEN 22/4, kan også deltage i den efterfølgende turnering, hvis de tilmelder sig senest dagen før.

FORÅRSPROGRAM FOR RUDER TO

Januar	2	En-aftens turnering
Februar	13	Holdturnering i korte rækker
-	27	
Marts	13	
April	3	Klubmesterskab for par
-	10	
Maj	1	
-	15	
April	24	En-aftens turnering
Maj	22	Top 16 + enkeltmandsturnering

Følgende turneringer spilles på dage, hvor en del af medlemmerne er fraværende på grund af distriktsarrangementer:

Januar	9	Parturnering (Hold i Distr.)
Februar	6	
Januar	16	Parturnering (Mix-par i Distr.)
-	23	
-	30	
Marts	6	Spil med på Landsholdet (Hold i D.)
-	20	En-aftens turnering (Hold i Distr.)
April	17	" (Generalfors. i Distr.)
- - -		
Maj	29	En-aftens + præmieuddeling
- - - - -		
Februar	20	Aflysning på grund af skoler- nes vinterferie.

En LUKKET SOMMERTURNERING for klubbens egne medlemmer og nære venner spilles på følgende TORSDAGE:

12/6 - 19/6 -- 14/8 - 21/8 - 28/8

NOGLE UNODER

Fumlen ved meldekassen

Man skal holde fingrene væk fra meldekassen, indtil man har bestemt sig for en melding.

Loven siger bl.a.: Hvis man har rørt ved et af budkortene, kan man ikke uden straf ændre til pas eller dobling (og omvendt). Har et meldekort været løftet op, kan det kun ombyttes under ganske særlige betingelser.

Hvorfor nu så streng ? - Fordi denne fumlen kan give makker en "ubeføjet oplysning" = et indtryk af hånden, som han ikke kan få gennem en korrekt afgivet melding.

Den blinde blander sig

Den blinde må ikke kommentere spillet eller på nogen anden måde blande sig i det.

Hvis han rører ved et kort eller på anden måde antyder en spilleplan, skal turneringslederen tilkaldes. Og han vil ikke tillade, at spilføreren følger et "råd" fra den blinde.

Under spillet må den blinde heller ikke påtale fejl, eksempelvis udspil fra forkert hånd.

Han har derimod lov til at advare mod fejl, f. eks. udspil fra forkert hånd eller mod kulørsvigt (ikke flere hjerter, makker ?).

Efter spillet kan den blinde frit udtale sig - f.eks. for at rose sin makker.

Udtagning af et kort fra hånden, før man er i tur, er i lovebogen nævnt blandt eksemplerne på brud på etiketten.

Helt galt bliver det, hvis man prøver på at bytte det om, når spilleren til højre har lagt til !

Hiven i flere kort efter hinanden før det endelige valg bør undgås. Det irriterer modparten, og igen giver det makker "ubeføjede oplysninger".

En lang tænkepause har alle ret til. Men hvis den efterfølges af pas, har man fortalt makker, at man har et eller andet på hånden. Nu har makker kun lov til at afgive meldinger (bud eller doubling), der er selvindlysende efter hans egne kort. og de afgivne meldinger. Han er således helt afskåret fra en "chancemelding".

NB. Dette gælder selvfølgelig ikke den tvungne pause efter en "stopmelding". Husk, at denne stopperiode skal respekteres. At man fortæller makker, at man absolut ikke har noget at tænke over, er også en "ubeføjet oplysning".

NYE SKALAER I HOLDTURNERING

Som man nok har set i avisernes bridgereferater, er skalaen for omregning af IMP til kamppoint ændret.

Til den gamle KP-skala lægges 5 point til begge hold. 20 - -5 bliver altså til 25-0, og 14-6 bliver til 19-11.

Den væsentligste grund hertil er, at det er svært at få aviserne til at skrive 20 - -5. Det bliver til 20-5.

Omregningsskalaen er også justeret lidt. Klubberne afgør selv, hvornår de vil gå over til den nye skala. Vi afventer indkøb af nye regnskaber.

SLUTTID KL 23

Som bekendt skal vi have forladt skolen senest kl 23 på normale spilleaftener.

Da kravet er absolut, må vi indregne en sikkerhedsmargen i tidsprogrammet, så vi holder os til 27-28 spil.

Som aftalt på en tidligere generalforsamling kan vi godt nå 32 eller 33 spil. Men så kan vi ikke regne ud samme aften.

Senest på generalforsamlingen vil vi gerne have et flertalsønske for, om vi skal bruge den sidste lille halve time til at regne ud i eller til at spille kort i.

Under alle omstændigheder skal sluttidspunktet sættes således, at alt kan være ryddet på plads og alle have forladt skolen (også garderoben) senest kl. 23.

GENERALFORSAMLINGEN

Som det fremgår af programsiderne, afholdes generalforsamlingen tirsdag den 22. april 1986. Dagsordenen efter lovene.

